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Заң дар күр делi қыз мет нә ти жесiнде дү ниеге ке ледi жә не 
әре кет тегi заң на ма ға қо сы ла ды. Ол күр делi қыз мет жал пы түр-
де заң шы ғар ма шы лы ғы деп ата ла ды. Заң шы ғар ма шы лы ғы 
құ қық құ ру про цесiн аяқ тайт ын, нә ти жесiнде заң дар за ңи күш-
ке ие бо ла тын жә не әре кет ету ге кiрiсетiн құ зы реттi ор ган дар-
дың қыз метiн біл ді ре ді. Заң шы ғар ма шы лы ғы құ қық тық рет теу 
жүйе сін де не гіз гі бір ор та лық орын ды ала ды. Ол қо ғам өмі рі не 
қа жет нор ма лар ды өмір ге әке ліп, кем ші лік-ке міс ті гі бар ла рын 
өз гер тіп, уақы ты жет ке нін жа ңар та оты рып, бар лық қо ғам дық, 
мем ле кет тік инс ти тут тар дың құ қық тық не гі зін жа сай ды. Де-
мек, заң шы ғар ма шы лы ғы – қо ғам дық қа ты нас тар ды құ қық тық 
рет теу дің, қо ғам да муының бар лық про це сі нің не гіз гі, ма ңыз-
ды буыны деп айтуға бо ла ды. 

Заң шы ғар ма шы лы ғы – бұл өте күр де лі қыз мет. Заң дар ды 
жа сау, қа был дау белгiлi бiр про це ду ра ның, яғ ни заң шы ға ру 
про цесiнiң бо лу ын ша ма лай ды. Ал, заң шы ға ру про цесi – бұл 
заң жо ба сын енгiзу, өң деу, қа был дау жөнiндегi са ты лар дың ке-
зектiлiгi, жүйесi. Ке ңес за ма нын да жә не одан кейiн де «заң шы-
ға ру қыз метi» мен «заң шы ға ру про цесi» түсiнiктерiн бө ле жа-
ра қа рап, олар дың жiгiн ашу ға ұм ты ла тын пiкiрлердiң кез десiп 
оты ра тын жай ла ры бар. 

Заң шы ға ру про це сі нің ше гі мен са ты ла ры «заң шы ға ру про-
цесi» тер ми ні нің дұ рыс ұғы ны лу ына бай ла ныс ты бол ған дық тан 
оның ше гін анық тау ды осы екі ұғым дар ды бө ле тін, кө ле мін са-
лыс ты ра тын пі кір лер ге бі раз тоқ та лып, тал дау жа саудан бас та-
ған ды жөн көр дік. Олай бол са, заң шы ға ру қыз ме ті мен заң шы-
ға ру про це сін ажы ра та тын ға лым дар дың бі рі – ке ңес тік ға лым 
Ш.К. Виль чинс кас. Оның есеп теуін ше заң шы ға ру шы лық қыз-
мет заң шы ға ру про це сі не қа ра ған да бір ша ма кө лем ді құ бы лыс, 
се бе бі соң ғы сы (заң шы ға ру про це сі) заң жо ба ла ры ның қоз ға-
лы сы ның бел гі лен ген тәр ті бі мен шек тел ген жә не заң шы ға ру 
қыз ме ті нің про це ду ра лық жа ғын біл ді ре ді, көр се те ді [1, 13 б.]. 
Бай қап отыр ға ны мыз дай, тиіс ті пі кір ав то ры ның ойын ша заң 
шы ға ру про це сі заң шы ға ру шы ор ган қа быр ға сын да заң жо ба-
сы бой ын ша жүр гі зі ле тін әре кет тер ді қам ти ды. Ал, заң шы ға ру 
қыз ме ті одан кең бол ған дық тан заң шы ға ру шы ор ган ға дейін гі 
әре кет тер ді қо са қам ти ды, де мек ол Пар ла мент қыз ме ті нің ше-
гі мен шек тел мей ді.
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«Заң шы ға ру про це сі» мен «заң шы ға ру қыз-
ме тін» бө ле тін ға лым дар дың ке ле сі бі рі – И. Еле-
кеев. Оның пі кі рі Ш.К. Виль чинс кас тың пі кі рі не 
қар сы ке ле ді. Нақ ты айт сақ, ол заң шы ға ру қыз-
ме тін заң шы ға ру про це сі нің не гіз гі бө лі мі ре тін-
де қа рай ды, яғ ни заң шы ға ру про це сін заң шы-
ға ру қыз ме ті не қа ра ған да кең, кө лем ді құ бы лыс 
деп есеп тейді жә не ол өз пі кі рін заң шы ға ру про-
це сі нің мы на қыз мет тер ден: әлеу мет тік қа ты-
нас тар дың бел гі лі бір то бын құ қық тық рет теу ге 
де ген қо ғам дық қа жет тік тер ді анық тау, олар ды 
құ қық тық рет теу дің ба ғыт ты лы ғы мен тә сіл де-
рін не гіз деу, заң ды қа был дау дың нә ти же ле рін 
бол жау т.б. әре кет тер ді қам ти тын заң шы ға ру-
ға дейін гі қыз мет тер ден бас та ла тын ды ғы мен, 
ал заң шы ға ру қыз ме ті нің заң жо ба сын Пар ла-
ме нт ке ен гіз ген нен бас та лып, про муль га циямен, 
яғ ни мем ле кет ба сы заң ға қол қой ып оны жа-
риялау мен аяқ та ла тын ды ғы мен дә лел дейді [2, 
63-64 б.]. Тиіс ті ав тор бұл дә лел де ме сі не сәй кес 
заң жо ба сын ен гіз ген ге дейін гі әре кет тер ді заң 
шы ға ру про це сі не қо са оты рып, оны заң шы ға-
ру қыз ме ті нен кө лем ді, кең жағ дайға қояды. Біз 
ал ғаш қы жә не кейін гі ой-пі кір лер ді қо са, жал пы 
заң шы ға ру қыз ме ті мен заң шы ға ру про це сін 
бө ле тін, кө ле мін са лыс ты ра тын көз қа рас тар ды 
дұ рыс деп құп тай ал май мыз. Се бе бі, олар өза ра 
бай ла ныс ты, бі рін сіз екін ші сі бол майт ын, ажы-
ра мас құ бы лыс тар. Ал, Пар ла мент қа быр ға сы на 
дейін бо ла тын әре кет-қыз мет тер ді жал пы заң 
шы ғар ма шы лы ғы нан тыс қал дыр май, олар ды 
заң шы ға ру про це сі не бай ла ныс ты рып, жал пы 
заң шы ға ру про це сі ұғы мын екі ма ғы на да тү сі-
ну ді қа рас ты ра мыз: ті ке лей ма ғы на да жә не кең 
ма ғы на да.

Ті ке лей ма ғы на да заң шы ға ру про це сі Рес-
пуб ли ка Пар ла мен ті қа быр ға сын да бас та ла тын, 
жү зе ге асы ры ла тын қыз мет тер ді қам ти ды. Ол 
елі міз дің не гіз гі за ңын да бе кі тіл ген. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы ның тү сін-
дір ме сөз ді гін де бел гі лен ген дей, ол заң шы ға ру 
бас та ма сын оның суб ъек ті ле рі мен жү зе ге асы ру 
құ қы ғы нан, яғ ни заң жо ба сын Мә жі ліс ке ен гі-
зу ден бас та ла ды [3, 170 б.]. Олай бол са, ті ке лей 
ма ғы на да заң шы ға ру про це сі – бұл Пар ла ме нт-
тің заң дар шы ға ру ға ба ғыт тал ған қыз мет те рі нің 
жи нақ тал ған, ке зек ті лік пен жү зе ге асы ры ла тын 
са ты ла ры, тәр ті бі. Заң шы ға ру бас та ма шы лы ғы 
құ қы ғы оның бі рін ші са ты сы бо лып та бы ла ды. 
Ті ке лей ма ғы на да заң шы ға ру про це сі: бі рін-
ші ден, Пар ла ме нт тің заң шы ға ру қыз ме ті нің 
про цес суал дық жа ғын біл ді ре ді, екін ші ден заң 
шы ға ру жө нін де гі әре кет тер дің бір-бі рі мен жал-
ғас па лы бай ла ны сы жә не ке зек ті лік пен жү ріп 

оты руының ре ті бо лып та бы ла ды, үшін ші ден, 
ол Конс ти ту циямен, заң дар мен, рег ла ме нт тер-
мен нор ма тив ті рет тел ген са ты лар ды көр се те-
ді. Оның нор ма тив ті рет те луіне көз сал сақ, заң 
шы ға ру про це сі (ті ке лей ма ғы на да) – бұл заң 
жо ба сын Пар ла ме нт ке ен гіз ген нен бас та лып 
оны жа риялау мен аяқ та ла тын нор ма тив тік про-
це ду ра лар. Бұл про це ду ра лар Конс ти ту ция нор-
ма ла ры нан өз ге «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пар-
ла мен ті жә не оның де пу тат та ры ның мәр те бе сі 
ту ра лы» конс ти ту циялық заң мен, Пар ла мент, 
Се нат жә не Мә жі ліс рег ла ме нт те рі мен, Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті нің рег ла мен ті мен 
рет тел ген. Сон дай-ақ, Конс ти ту цияның 62-ба-
бы ның 8 тар ма ғын да Рес пуб ли ка ның заң жә не 
өз ге де нор ма тивтiк құ қық тық актiлерiн әзiрлеу, 
ұсы ну, тал қы лау, күшiне енгiзу жә не жа риялау 
тәртiбi ар наулы заң мен жә не Пар ла мент пен 
оның Па ла та ла ры ның рег ла ме нт терiмен рет те-
ледi деп бел гі лен ген. Ал, мұн дай ар наулы заң 
бо лып «Нор ма тив тік құ қық тық ак ті лер ту ра лы» 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның за ңы та бы ла ды. ҚР 
конс ти ту циялық құ қы ғы ның не гіз гі қай нар кө зі 
ре тін де Рес пуб ли ка Конс ти ту циясы заң шы ға ру 
про це сі нің не гіз де рін бел гі лей ді жә не заң шы-
ға ру бас та ма сы құ қы ғы суб ъек ті ле рі нің ше гін 
анық тайды. «ҚР Пар ла мен ті жә не оның де пу-
тат та ры ның мәр те бе сі ту ра лы» конс ти ту циялық 
заң да Конс ти ту цияда бе кі тіл ген не гіз дер кең 
ашыл ған жә не нақ ты ла на түс кен. Заң шы ға ру 
про це сін нақ ты бү ге-ші ге сі не дейін Пар ла мент, 
Се нат жә не Мә жі ліс рег ла ме нт те рі рет тейді. Заң 
шы ға ру про це сі нің нор ма тив тік рет те луі ма ңыз-
ды бо лып та бы ла ды. Ол бі рін ші ден, заң дар дың 
маз мұн ды дай ын да луын қам та ма сыз ете тін өза-
ра бай ла ныс ты инс ти тут тар дың жүйе сін бел гі-
леуге мүм кін дік бе ре ді; екін ші ден, қо ғам дық пі-
кір ді, ха лық тың ер кін біл ді руін көр се ту мен оны 
пай да ла ну дың де мок ра тиялық ны сан да рын бе кі-
ту ге; үшін ші ден, заң жа сау мен қа был дау про це-
сін де мем ле кет тік би лік тің жо ға ры ор ган да ры-
ның қыз ме ті нің әр түр лі ны сан да рын қол да ну ды 
көр се ту ге мүм кін дік бе ре ді [4, 179 б.]. 

Кең ма ғы на да заң шы ға ру про це сі Пар ла-
мент Мә жі лі сін де заң шы ға ру бас та ма шы лы ғы 
құ қы ғын жү зе ге асы ру дан бас та ла тын әре кет-
тер ден өз ге оған дейін бо ла тын, нақ ты айт сақ 
заң шы ға ру бас та ма шы лы ғы құ қы ғын жү зе ге 
асыр ған ға дейін ат қа ры ла тын әре кет тер ді де 
қам ти ды. Пар ла мент ше гін де бо ла тын қыз мет-
тер, жо ға ры да атал ған дай Мә жі ліс ке заң жо ба-
сын ен гі зу ден бас тап, заң ды жа риялау мен аяқ та-
ла тын іс-қи мыл дар бол са, оған дейін жа са ла тын 
әре кет тер – бұл за ңи рет те лу ге де ген қа жет ті лік-
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тер ді анық тау, олар ды зерт теу, заң ды қа был дау-
ға се беп ші бо ла тын, ық пал ете тін жағ дай лар ды 
ба ға лау, заң ды қа был дау дың мүм кін нә ти же ле-
рін са ра лап, сал мақ тау, заң жо ба сын жа сау, оны 
са рап та ма дан өт кі зу, ке ліс ті ру жә не та ғы бас-
қа ла ры. Олай бол са, заң шы ға ру про це сін кең 
ма ғы на да тү сі ну оның екі ке зең ді: Пар ла ме нт ке 
дейін гі жә не Пар ла ме нт тік ке зең ді қам ти тын ды-
ғын көр се те ді.

Ға лым дар ара сын да заң шы ға ру про це сі-
не қа тыс ты көз қа рас тар әр түр лі бол ған дық тан, 
оның ше ка ра сын да түр лі ше анық тау кез де се ді. 
Заң шы ға ру про це сі нің ше ка ра сы қан дай бо луы 
оның са ты ла ры на, сон дай-ақ заң шы ға ру про це-
сі ұғы мын қа лай тү сі ну ге бай ла ныс ты. Бі раз жо-
ға ры да атап кет ке ні міз дей, заң шы ға ру про це-
сін заң шы ға ру ор га ны ның ішін де жүр гі зі ле тін 
әре кет тер мен тү сі не тін ға лым дар ды заң шы ға ру 
про це сі нің ше ка ра сы на қа тыс ты мы на дай көз қа-
рас ор тақ тас ты ра ды: заң шы ға ру про це сі – бұл 
суб ъек ті ле рі нің бі рі заң шы ға ру шы ор ган бо лып 
та бы ла тын құ қық тық қа ты нас тар да жү зе ге асы-
ры ла тын әре кет тер. Ал, бұл әре кет тер үшін заң 
шы ға ру шы ор ган ның қа ты суы мін дет ті. Бұ дан 
бай қайтыны мыз, тиіс ті көз қа рас ты қол дау шы ға-
лым дар заң дар ды жа сау про це сін заң шы ға ру шы 
ор ган ның қыз ме ті нің шең бе рі мен шек тейді. Заң 
шы ға ру про це сін бі ле тін адам ға мұн дай пі кір дің 
жет кі лік сіз не гіз дел ге нін бай қау қиын емес. Се-
бе бі, заң шы ға ру про це сі жо ба ның заң шы ға ру-
шы ор ган да ға на өтуі про це ду ра сы мен біт пейді. 
Бұл тү сі нік бой ын ша заң шы ға ру про це сі нің 
шең бе рі не заң ға қол қою, жа риялау се кіл ді ең 
бір ма ңыз ды ке зең қо сыл майды. Заң дар ды рес-
ми жа риялау заң шы ға ру про це сі нің соң ғы, қа-
жет ті ке зе ңі. Он сыз заң шы ға ру про це сі аяқ тал-
ды деп есеп тел мей ді, он сыз заң кү ші не ен бей ді. 

Заң шы ға ру про це сі нің ше гін бел гі лейт ін ке-
ле сі бір ға лым – Д. До ков. Олар заң шы ға ру про-
це сі заң шы ға ру шы ор ган нан тыс жа са ла тын жә не 
заң жо ба сын Пар ла ме нт ке ен гі зу ге не гіз жа сайт ын 
әре кет тер ді қам ти тын ды ғын көр се те оты рып, мы-
сал ға бұ рың ғы Че хос ло ва кияның заң әде биет те-
рін де заң шы ға ру про це сін төрт фа за ға бө лу ге бо-
ла тын ды ғы ту ра лы пі кір лер кел ті ре ді. Ол фа за лар:

1. Қо ғам дық қа ты нас ты тал дау; 
2. Заң шы ға ру қыз ме ті нің мақ са ты мен маз-

мұ нын анық тау;
3. Осы мақ сат тар мен маз мұн ға сай ке ле тін құ-

қық тық нор ма лар ды жа сау жә не қа лып тас ты ру;
4. Қо ғам ның шы найы да муымен жә не құ-

қық тық са на ның да муымен са лыс ты ру ке зін де 
жа ңа құ қық тық нор ма ның тиім ді лі гін жә не ұқ-
сас ты ғын тек се ру [5, 363 б.].

Че хос ло ва кияға қа тыс ты заң шы ға ру про це-
сі нің төрт са ты сын көр се ту тіп ті оның мә ні не 
сай кел мейді. Се бе бі, оның көр се тіп отыр ған заң 
шы ға ру про це сі нің фа за ла ры заң шы ға ру шы ор-
ган ның заң жо ба сы жұ мы сы нан бө лек, тек оған 
дейін гі жа са ла тын әре кет тер ді, яғ ни заң жо ба-
сын оқып-бі лу мен дай ын дауды ға на көз дейді. 
Олай бол са, бұл пі кір ді то лық емес, не гіз сіз деп 
тұ жы рым дау ға бо лар. 

Бұ ры ны рақ та айт ып кет ке ні міз дей, кең ма ғы-
на да заң шы ға ру про це сі Пар ла ме нт ке дейін бо-
ла тын іс-қи мыл дар дан бас тау ала ды, заң жо ба сы-
мен жұ мыс жө нін де гі Пар ла ме нт ке дейін гі жә не 
пар ла ме нт тік ке зең де гі қыз мет тер ді өз шең бе рі не 
кір гі зе ді. Қыс қа ша ал ған да – олар жи на қы түр де 
заң жо ба сын не гіз деу, жа сау, Мә жі ліс ке ен гі зу, 
қа был дау жә не қол қой ып жа риялау жө нін де гі 
әре кет-қыз мет тер. Қа зақ стан дық ға лым дар ды бі-
рі – Ю.В. Маль цев заң шы ға ру про це сін тек кең 
тұр ғы да ға на тү сін ді ре оты рып, оның ал ғаш қы 
ке зең де рі ре тін де заң дар ды жа сауға не гіз бо ла тын 
про цес тер ді, за ңи рет те лу ге де ген қа жет тік тер ді 
ашу ды, рет теу си па ты мен ба ғы тын, та ғы бас қа-
ла рын ұсы на ды. Жә не ол заң шы ға ру про це сін құ-
райт ын әре кет тер ді са ты лар ға топ тай оты рып, заң 
шы ға ру про це сі нің үш ке зе ңін бел гі лей ді. Біз дің 
заң шы ға ру про це сін кең ма ғы на да тү сін ді ре тін 
анық тауы мыз тиіс ті ав тор дың пі кі рі мен бір дей 
деу ге бо ла ды. Сон дық тан, Ю.В. Маль цевтің заң 
шы ға ру про це сі нің ше гін аша тын қыз мет те рін 
кең ма ғы на да заң шы ға ру про це сі нің ше ка ра сы-
на кір гі зе оты рып, оның ұсы на тын ке ле сі дей ке-
зең де рін тек қа на ма құл дай мыз. Атал мыш ав тор 
ұсы на тын заң шы ға ру про це сі нің бі рін ші ке зе ңі 
– жо ба ға дейін гі ке зең. Бұл ке зең заң ак ті сі нің жо-
ба сын дай ын дау ту ра лы ше шім ді қа был дау ға се-
беп бол ған қыз мет ті қам ти ды. Бұл ке зең мы на дай 
әре кет тер ден тұ ра ды: 

а) өзек ті жағ дай лар ды зерт теу, бел гі лі бір 
қо ғам дық қа ты нас тың құ қық тық рет те луінің 
объек тив тік қа жет ті лік те рін та ну, мә се ле нің же-
ке жә не бір не ше адам ның са на сын да кө рі нуін 
ай қын дау, зерт теу, әр түр лі әлеу мет тік топ тар-
дың мақ сат та ры мен мүд де ле рін зерт теу;

б) объек тив тік жә не суб ъек тив тік фак тор-
лар ды ба ға лау, нақ ты бол жал ған жағ дай лар да 
әр түр лі әлеу мет тік фак тор лар дың әре кет те рі нің 
әсер ету жә не ба ғыт ты лық кү шін анық тау;

в) құ қық тық рет теу дің пә ні, мақ сат та ры мен 
ба ғыт та ры ның шек те рін анық тау;

г) өзек ті жағ дай лар дың оң жә не те ріс ке зең-
де рін ашу, құ қық тық рет теу дің әр түр лі ва ри ант-
та рын да сол ке зең дер дің да му ын бол жам дау, 
же тіл ген құ қық тық амал дар ды таң дап алу;
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д) құ қық тық рет теу дің мақ сат та ры мен ба-
ғыт та ры на сәй кес ке ле тін жү ріс-тұ рыс тың же-
тіл ген үл гі ле рін қа лып тас ты ру;

е) заң ның идеяла рын қа лып тас ты ру жә не 
оның жо ба сы бой ын ша жұ мыс тың қа жет ті лі гін 
не гіз деу.

Екін ші ке зең – жо ба лы ке зең. Бұл ке зең заң-
ның жо ба сын жа сау ту ра лы рес ми ше шім қа был-
да ған нан бас тап, құ қық шы ға ру шы ор ган ның 
қа рауына заң жо ба сын ен гі зу мен аяқ та ла тын 
қыз мет тер ді қам ти ды. Ол бір не ше са ты лар дан 
өте ді:

а) заң жо ба сын жа сау ту ра лы ше шім қа был дау; 
б) жо ба ны дай ын дау;
в) жо ба ны тал қы лау;
г) жо ба ны ке ліс ті ру;
д) жо ба ны пы сық тау.
Үшін ші ке зең – құ қық шы ғар ма шы лы ғы ше-

ші мін қа лып тас ты ру ке зе ңі. Бұл ке зең заң ак ті-
сін шы ға ру жө нін де гі әре кет тер ді – жо ба ны құ-
қық шы ға ру шы ор ган да тал қы лауға ен гіз ген нен, 
жа рияла ған ға дейін гі әре кет тер ді қам ти ды. Бұл 
ке зең бір не ше са ты дан тұ ра ды:

а) жо ба ны құ қық шы ға ру шы ор ган ның қа-
рауына ен гі зу;

б) жо ба ны ко ми тет тер де қа рау;
в) заң жо ба сын пле нар лық оты рыс та тал қы-

лау жә не мә ні бой ын ша ше шім қа был дау;
г) заң жо ба сын бе кі ту;
д) заң ак ті сін жа риялау» [6, 116-123 бб.].
Пар ла ме нт ке дейін гі ке зең дер Конс ти ту-

цияда, Пар ла мент ту ра лы заң да бе кі тіл ме ген. 
Тиі сін ше заң актiсiнiң мәтiнiн дай ын дау, жа-
сау Пар ла мент қа быр ға сы нан бө лек, тыс жү зе ге 
асы ры ла ды. Оны бел гі лі бір дә ре же де «Нор ма-
тив тік құ қық тық ак ті лер ту ра лы» заң, Үкі мет тің 
рег ла мен ті, Рес пуб ли ка Пре зи ден ті заң шы ға ру 
бас та ма шы лы ғы құ қы ғын жү зеге асы ра тын жағ-
дайда 2007 жыл ғы 21 қыр күйек те гі «Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің заң шы ға ру бас та-
ма сы құ қы ғын іс ке асы ру Ере же ле рі» рет тейді. 
Заң жо ба сын Мә жі ліс ке ен гіз ген ге дейін гі әре-
кет тер дің конс ти ту циялық рет тел меуі олар дың 
ма ңыз ды лы ғын ерек ше көр се ту ге ке дер гі бол-
майды. Заң ак ті сін Пар ла ме нт те қа рау жә не қа-
был дау ға дейін гі ке зең дер ра сын да да ма ңы зы 
жа ғы нан Пар ла мент шең бе рін де ат қа ры ла тын 
әре кет тер ден кем соқ пайды жә не күр де лі әре-
кет тер ді қам ти ды. Се бе бі, дәл осы ке зең дер де 
бо ла шақ та заң ны са нын ала тын құ қық тық рет-
те лу дің пә ні анық та ла ды, заң ак ті сі нің жо ба сы-
ның идеяла ры, тұ жы рым да ма сы қа лып та са ды, 
рет те лу ді қа жет ете тін қо ғам дық қа ты нас тар ды 
зерт теу жұ мыс та ры жүр гі зі ле ді, заң ның мә ті ні 

жа са ла ды, анық тал ған қа ты нас ты құ қық тық рет-
теу дің ең орын ды же тік жол да ры анық та ла ды. 
Нақ осы ке зең де заң ның са па сы қа лып та са ды. 
Бұ дан бай қайтыны мыз, заң шы ға ру шы ор ган ға 
дейін, нақ ты айт сақ заң шы ға ру бас та ма сы құ қы-
ғы ның жү зе ге асуына дейін гі әре кет тер де ас қан 
бі лім ді лік пен жауап ты лық ты қа жет ете ді. 

Не гі зі нен, заң шы ға ру про це сі нің са ты ла ры-
на қа тыс ты ға лым дар дың пі кір ле рі бір жер ден 
шы ға ды. Олар дың бә рі де заң шы ға ру про це сін 
заң шы ға ру бас та ма шы лы ғы құ қы нан бас тап, 
заң ды жа риялау мен аяқ тай ды. Әри не, олар дың 
же ке пі кір ле рін де кем ші лік тер де, өз ге ше лік тер 
де бо луы мүм кін. 

Әдет те, «ҚР Пар ла мен ті жә не оның де пу-
тат та ры ның мәр те бе сі ту ра лы» конс ти ту циялық 
заң ның 3-та рауы ның маз мұ ны мен құ ры лы мы 
қос па ла та лы Пар ла ме нт тің заң шы ға ру про це-
сін ке ле сі дей кө лем ді са ты лар ға бө лу ге бо ла-
тын ды ғы ту ра лы қо ры тын ды жа сауға мүм кін дік 
бе ре ді:

1. Заң шы ға ру бас та ма шы лы ғы;
2. Заң жо ба сын Мә жі ліс те қа рау;
3. Заң жо ба сын Се нат та қа рау;
4. ҚР Пре зи ден ті не қол қою үшін заң ды ұсы ну;
5. Қол қою жән заң ды жа риялау.
Пар ла ме нт тің заң шы ға ру прак ти ка сы оның 

үш түр лі заң ды қа был дау мүм кін ді гін қа рас ты-
ра тын дық тан, бұл са ты лар Пар ла ме нт тің конс-
ти ту циялық жә не жай заң дар шы ға ру про це сі не 
ға на қа тыс ты. Конс ти ту цияға өз гер ту лер мен то-
лық ты ру лар ен гі зу ту ра лы заң қа был дау про це сі 
өз ге ше леу, ол оның ал дың ғы заң дар се кіл ді ал-
ды мен Мә жі ліс те, кейін Се нат та өз ке зек ті лі гі-
мен қа рау ар қы лы емес, па ла та лар дың бір лес кен 
оты рыс та қа ра ла тын ды ғы на бай ла ныс ты. Олай 
бол са, ҚР Пар ла мен ті нің заң (конс ти ту циялық 
жә не жай заң) шы ға ру про це сін атал ған дай бес 
са ты ға, ал Конс ти ту цияға өз гер ту лер мен то лық-
ты ру лар ен гі зу ту ра лы заң шы ға ру про це сін төрт 
са ты ға (заң шы ға ру бас та ма шы лы ғы; заң жо ба-
сын па ла та лар дың бір лес кен оты ры сын да қа рап, 
қа был дау; ҚР Пре зи ден ті не қол қою үшін заң ды 
ұсы ну; қол қою жән заң ды жа риялау) тия нақ тау-
ға бо ла ды. Заң шы ға ру про це сі нің бұл са ты ла-
ры – про це ду ра лық әре кет тер дің дер бес ке зе ңі, 
тиіс ті нор ма тив тік ак ті ні жа сауға ба ғыт тал ған 
өза ра ты ғыз бай ла ныс ты әре кет тер дің ұйым дық 
бөл шек тен ген кес те сі бо лып та бы ла ды. 

Қа зақ стан да заң шы ға ру дың бір не ше жо лы 
бе кі тіл ген дік тен, біз қа рас ты рып отыр ған заң 
шы ға ру про це сі нің ше гі ту ра лы пі кір лер тек 
Пар ла ме нт тің ға на заң шы ға ру про це сі не қа тыс-
ты. Рес пуб ли ка Конс ти ту циясы ның 49-ба бы ның 
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1-бө лі мін де көр се тіл ген дей, Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы Пар ла мен ті заң шы ға ру қыз ме тін жү зе ге 
асы ра тын жо ғар ғы өкіл ді ор ган. Бұл нор ма оның 
бір ден-бір заң шы ға ра тын ор ган бо лып та бы ла-
тын ды ғын бе кіт пейді. 53-бап та (4-тар мақ) анық-
тал ған дай Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті 
жә не рес пуб ли ка лық ре фе рен дум ту ра лы заң ға 
сәй кес ха лық ре фе рен дум ар қы лы заң дар шы-
ға руы мүм кін. Олай бол са, жо ға ры да көр сет кен 

заң шы ға ру про це сі нің тү сі ні гі мен ше гі ту ра лы 
пі кір лер тек Пар ла ме нт тің заң шы ға ру қыз ме ті-
не бай ла ныс ты. Тиі сін ше, заң шы ға ру про це сі нің 
пар ла ме нт ке дейін гі жә не пар ла ме нт тік ке зең-
де рі, са ты ла ры Пре зи де нт тің жә не ре фе рен дум 
ар қы лы ха лық тың заң шы ғар ма шы лы ғы на жат-
пайды. Пре зи де нт тің жә не ха лық тың заң шы ға ру 
қыз ме ті нің про це ду ра лық жа ғын анық тау бө лек 
ма қа ла да қа рас ты ры ла ды.

Әде биет тер
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